
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO
che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto
2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile
ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del
15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione
determinatasi;

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio
2018, n. 89, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018;

CONSIDERATO
che a seguito della consegna totale ai cittadini delle Strutture Abitative di Emergenza (S.A.E.),
al fine di consentire un auspicato ritorno alle normali condizioni di vita, si è ritenuto opportuno

OGGETTO

Servizio di montaggio kit di ancoraggio per mastelli finalizzato al ripristino del
servizio di raccolta differenziata Lotto IV Area S.A.E. di Terracino, Macchia e
Roccasalli - Integrazione impegno di spesa
CIG: ZA5250A12F

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 93 del 31-12-2018



attuare interventi finalizzati alla riattivazione della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, con
modalità e tempistiche adattate alle nuove condizioni abitative;

VISTE le comunicazioni del Consorzio Nazionale Imballaggi - CONAI, con sede in Via Tomacelli,
132 – 00186 Roma, prot. n. 12816 del 18/12/2017 e prot. 7475 del 03/09/2018, il quale si è
reso disponibile a donare al Comune le attrezzature per la raccolta differenziata dei rifiuti
andate perdute a seguito degli eventi sismici;

CONSIDERATO che i beni donati non comporteranno oneri diretti o indiretti a carico del
Comune, salvo le spese necessarie all’utilizzo degli stessi e che tali beni sono necessari per
ristabilire le condizioni di vivibilità delle aree S.A.E.;

DATO ATTO che, tra i beni donati dal Conai vi è un kit di ancoraggio per i mastelli, composto
da n. 6 ganci cadauno, da installare in ognuna S.A.E.;

DATO ATTO che, con Determinazione n. 65 del 26/09/2018 è stato affidato all’impresa edile
Santi Mariano, CF SNTMRN70P19A258N, P.IVA 00981310576, con sede in Frazione
Cesaventre, Accumoli, 02011 Rieti, il servizio di montaggio di n. 36 kit di ancoraggio, per un
totale di n. 180 ganci, presso le Aree S.A.E. di Macchia, Terracino e Roccasalli;

VISTO il preventivo di spesa fornito dalla suddetta impresa, prot. 7275 del 27/08/2018, per un
costo di € 6,11 per ogni singolo gancio, pari a € 1.100,00 oltre iva, per un importo totale di €
1.342,00;

DATO ATTO CHE
in sede di montaggio è stato predisposto un ulteriore gancio per il ritiro da parte della ditta
affidataria del servizio di igiene urbana;

l’ulteriore costo, sulla base del preventivo trasmesso, è pari a € 219,96 oltre iva, pari a
268,35;

RITENUTO pertanto di integrare il precedente impegno di spesa per l’importo di € 219,96 oltre
iva, pari a 268,35, per un totale di € 1.319,96 oltre iva, pari a € 1.610,35;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

VERIFICATA
la regolarità contributiva della ditta tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero
Protocollo INAIL_14538021;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare in favore dell’impresa edile Santi Mariano, CF SNTMRN70P19A258N, P.IVA1.
00981310576, con sede in Frazione Cesaventre, Accumoli, 02011 Rieti, l’importo
complessivo di € 219,96 oltre iva, pari a 268,35, per il montaggio di n. 36 ulteriori ganci,
per un totale di 216, presso l’Area S.A.E. di Macchia, Terracino e Roccasalli;
Di impegnare in favore dell’impresa edile Santi Mariano l’importo di € 268,35 al capitolo2.
4020/4 del bilancio di previsione 2018/2020 in conto esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 268,35 come3.
segue:



CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE

4020/
4 09.03-1 999 CP 268,35

Di dare atto che l’IVA relativa al servizio di cui trattasi sarà versata dall’Ente direttamente4.
all’Erario secondo il disposto dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 introdotto dall’art. 1,
comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (split payment);
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente5.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:6.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     05-02-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 101       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 05-02-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


